年金業務・組織再生会議（第１５回）議事要旨

１ 日時 平成１９年１２月２１日（金）１５:００～１６:１０

２ 場所 内閣府本府地下講堂

３ 出席者

 （委員・５０音順、敬称略）

岩瀬達哉、大山永昭、小嶌典明、斎藤聖美、八田達夫、本田勝彦

 （政府）

  戸井田徹内閣府大臣政務官、福井良次行政改革推進本部事務局長、江澤岸生行政

改革推進本部事務局次長、加瀬徳幸行政改革推進本部事務局参事官、長田浩志行

政改革推進本部事務局企画官

４ 議事次第

 ⑴ 開会

⑵ 意見交換（日本年金機構の「外部委託の推進についての基本的な考え方」につ

いての中間整理）

 ⑶ 閉会

５ 議事の経過

○ 「外部委託の推進についての基本的な考え方」の中間整理に向けて、前回会議

までの議論を踏まえて作成された素案をもとに、次のような意見交換が行われた。

  ・ 「来訪による年金相談の外部委託化の検討」について、社会保険労務士や市

町村の活用は、年金関係の窓口の活用など、具体的に書くべきではないかとの

意見があった。

・ 「外部委託契約のあり方など外部委託推進に当たって留意すべき事項」につ

いて、委託業者への天下りの禁止などの契約の公正性・透明性の確保は意識し

て書くべきであること。その一方で、非常勤の職員などが委託先にそのまま採

用されることはありえるのではないかなどの意見があった。

○ 「外部委託の推進についての基本的な考え方」の中間整理については、今回の

会議の議論を踏まえて必要な修正等を行い、年内に公表するということで了承さ

れた。

○ 次回の具体的な日程については、後日連絡することとされた。

<文責：行政改革推進本部事務局（速報のため事後修正の可能性あり）>